
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1686 del 27/09/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI 3° STEP P.O. DI
TERAMO. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA. CUP: G48I22000890002 CIG:
9977400AF0

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Teseo Ermanno

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 -

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI 3° STEP P.O. DI
TERAMO. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA. CUP: G48I22000890002 CIG:
9977400AF0

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che il D.M. 19/03/2015 disciplina l’adeguamento alla vigente normativa antincendio delle strutture
sanitarie a regime ambulatoriale e a regime ospedaliero che può avvenire in diversi step, ognuno con una
scadenza definita;

ATTESO che le strutture aziendali hanno raggiunto l’adeguamento relativo al 2° step e che risulta necessario
provvedere alle lavorazioni che permettano l’adeguamento delle stesse al 3° step;

RILEVATO che, per ottemperare alle scadenze del 3° step stabilite dal Decreto sopra menzionato, è necessario
presentare le SCIA (Segnalazione Certificata di Inizio Attività) sia per le strutture ospedaliere che per le strutture
ambulatoriali di superficie superiore a 1.000 mq., previa esecuzione dei lavori di adeguamento;

ATTESO che per l’adeguamento al 3° step del P.O. di Teramo, è necessario procedere alla progettazione
definitiva esecutiva;

CONSIDERATO che l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi è improcrastinabile, in quanto deve essere
conseguito, ex lege, entro il 24/04/2024;

DATO ATTO altresì che per la procedura di che trattasi è stato individuato, quale Responsabile del Procedimento
l’ing. Ermanno Teseo, della Unità Operativa Complessa Patrimonio, Lavori e Manutenzioni, il quale risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’appalto in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti
dall’art. 4 dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dal paragrafo 4 delle Linee Guida ANAC n. 3

ACCERTATA da parte del R.U.P. l’impossibilità di affidare internamente la progettazione in argomento, in quanto
la U.O.C. non è dotata dei necessari software specifici nonché per la concomitante mole di procedure a scadenze
strettissime relative al PNRR;

VISTO il verbale n°5 del 25/05/2023 del tavolo gestori dei fabbisogni, al numero d’ordine 85, dal quale rileva che
è autorizzata la spesa per gli onorari per la progettazione antincendio delle quattro strutture ospedaliere aziendali;

ESAMINATO l’elenco dei professionisti cui conferire incarichi professionali istituito presso questo Ente con
deliberazione n. 478 del 22/04/2014;

DATO ATTO che, con email dell’11/07/2023, è stato richiesto all’ing. Mauro Rastelli, di formulare la propria
migliore offerta per le attività di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi – 3° step – del P.O. di Teramo;

RILEVATO che il professionista, in data 17/07/2023 ha rimesso via email la propria offerta, dalla quale rileva un
ribasso pari al 5% sulla parcella lorda calcolata ai sensi del D.M. 17/06/16 e D.M. 143/2013, pari a € 108.500,58,
determinando una parcella netta pari a € 103.075,55 (Centotremilasettantacinque/55), oltre cassa e IVA;

ACCERTATO che, con la sottoscrizione del presente atto, il R.U.P. dichiara congrua e rispondente alle specifiche
esigenze di questa Azienda l’offerta del professionista come sopra riassuntivamente indicata;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 2 -

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte:
 affidamento ai sensi dell’art. 1 lett. b) dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e successive modificazioni ed

integrazioni, per le ragioni sopra esposte, a professionista individuato dall’elenco dei professionisti
costituito con deliberazione n. 478 del 22/04/2014, in possesso dei requisiti generali ex art. 94 D.Lgs.
36/2016 e di adeguata professionalità risultante dai Curricula in possesso dall’Ente;

 l’importo massimo dell’affidamento è pari a € 103.075,55, oltre Cassa al 4% e IVA;
 le condizioni contrattuali sono riportate nello schema di disciplinare d’incarico allegato al presente atto;

PRECISATO che sono in corso le verifiche di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 sul possesso dei requisiti del
professionista incaricato, e che, in caso di esito negativo, comporterà la decadenza dell’affidamento;

PRECISATO altresì che le somme occorrenti per la progettazione in argomento nonché quelle per i lavori stessi,
saranno oggetto di specifica richiesta di finanziamenti in conto capitale alla Regione Abruzzo, stante l’attuale
assenza di finanziamenti finalizzati all’adeguamento alle norme di prevenzione incendi;

RITENUTO, pertanto, di:
- nominare nell’ambito della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale R.U.P. l’ing. Ermanno

Teseo, della Unità Operativa Complessa Patrimonio, Lavori e Manutenzioni;
- nominare altresì, a supporto del RUP, per le attività di Verifica del progetto esecutivo di cui all’art. 42 del

D.lgs. 36/2023, il dipendente Ing. Valentino Di Felice Ardente, della Unità Operativa Complessa
Patrimonio, Lavori e Manutenzioni;

- affidare all’ing. Mauro Rastelli, ai sensi dell’art. 1 lett. b) dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, l’incarico per la
progettazione esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di
adeguamento alle norme di prevenzione incendi del P.O. di Teramo;

- precisare che l’importo massimo dell’affidamento è pari a € 103.075,55, oltre cassa al 4% e IVA;
- approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente deliberazione quale parte integrante

e sostanziale di essa;
- rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di rendere operativa quanto prima il

professionista incaricato;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.;

P R O P O N E

per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di:

1. NOMINARE nell’ambito della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale R.U.P. l’ing.
Ermanno Teseo, della Unità Operativa Complessa Patrimonio, Lavori e Manutenzioni;

2. NOMINARE altresì, a supporto del RUP, per le attività di Verifica del progetto esecutivo di cui all’art. 42
del D.lgs. 36/2023, il dipendente Ing. Valentino Di Felice Ardente, della Unità Operativa Complessa
Patrimonio, Lavori e Manutenzioni;

3. AFFIDARE, all’ing. Mauro Rastelli, ai sensi dell’art. 1 lett. b) dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, l’incarico per
la progettazione esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di
adeguamento alle norme di prevenzione incendi del P.O. di Teramo;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 3 -

4. PRECISARE che l’importo massimo dell’affidamento è pari a € 103.075,55, oltre cassa al 4% e IVA;

5. APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale di essa;

6. DARE ATTO che sono in corso le verifiche di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 sul possesso dei requisiti
del professionista e che, in caso di esito negativo, comporterà la decadenza dell’incarico;

7. AUTORIZZARE la complessiva spesa pari a € 130.782,26 (cassa al 4% e IVA al 22% compresa), sul
bilancio previsionale 2023, all’autorizzazione 2023/1 sub 119 come indicato nello specchietto finanziario
del presente atto;

8. RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte;

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 4 -

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2023 € 130.782,26 sottoconto 01 01 02 03 02 00 autorizzazione 2023/1 sub 119
Manutenzioni e riparazioni straordinarie capitalizzabili fabbricati indisponibili

Fonte di finanziamento: FSN

Data ______________________

f.to Il Dirigente

Ing. Andrea Di Biagio

Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente

____________________________ Dott.ssa Antonella Di Silvestre

Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1686 del 27/09/2023 ad oggetto:

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI 3° STEP P.O. DI

TERAMO. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA. CUP:

G48I22000890002 CIG: 9977400AF0

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 28/09/2023 con prot. n.

0003353/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1686 del 27/09/2023 ad oggetto:

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI 3° STEP P.O. DI

TERAMO. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA. CUP:

G48I22000890002 CIG: 9977400AF0

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 27/09/2023 17:47:41 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


	 
	 
	 
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO




